REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

(Do Deputado Afonso Motta)

Requer  a  realização  de
Sessão  Solene  em
homenagem  ao Dia  do
Químico

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  artigo  68  do

Regimento  Interno da Câmara dos Deputados, a realização de

Sessão Solene no dia 13 de junho de 2023, em referência ao dia

do Químico, ocasião em que se pretende homenagear os profissionais

químicos do Brasil.

JUSTIFICATIVA

O Dia do Químico no Brasil é comemorado em 18 de junho,

pois foi nessa data, em 1956, que os Conselhos de Química foram

criados com o advento da Lei Mater dos Químicos.

O presente Requerimento tem como objetivo prestar justa

homenagem a esta classe de reconhecida importância ao nosso

País, que atua ativamente no progresso tecnológico, melhorando a

qualidade  de  vida  da  população,  possibilitando  que  produtos  e

CÂMARA DOS DEPUTADOS

*C
D2

31
19

20
39

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Afonso Motta
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231192039300

RE
Q

 n
.1

41
7/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

05
/2

02
3

14
:4

9:
16

.2
80

 -
M

es
a

insumos sejam fabricados e utilizados com maior segurança para a

saúde do consumidor, além de reduzir os impactos ambientais.

O ofício da química está em todos os locais do nosso dia-a-

dia. Desde os produtos voltados à construção, até a rotina diária de

nossas residências: no ato de escovar os dentes, tomar banho, limpar

a casa, cozinhar, realizar pinturas e reformas, entre outros. A função

da química também está na preservação da saúde, nas aplicações em

higiene, limpeza, tratamento de água, preservação de ambientes, na

produção agrícola, na conservação de alimentos, entre outros.

Na medicina, ficou evidente o seu papel,  especialmente da

condução  da  pandemia  de  Covid  19.  A  química  foi  considerada

atividade essencial  pelo governo federal, o que permitiu, inclusive

no  auge  da  pandemia,  manter  as  operações  e  o  fornecimento  de

insumos para a produção de itens fundamentais aos serviços de saúde

ao  combate  à  Covid-19,  como produtos  para  tratamento  de  água,

produtos  de  limpeza,  sanitizantes,  gases  medicinais,  descartáveis

hospitalares,  embalagens  de  alimentos,  detergentes/desinfetantes,

medicamentos, entre tantos outros.

Importante salientar que a indústria química brasileira busca

pela valorização e investimentos na área. O setor garante 2 milhões

de empregos diretos e indiretos, é o 6º maior do mundo, corresponde

a  12% do  PIB  industrial,  é  o  3º  setor  industrial  do  PIB e  possui

faturamento líquido de US$ 187 bilhões, sendo fundamental  para o

desenvolvimento e recuperação da atividade econômica do Brasil.

Diante do exposto, entendo que esta Casa não poderia se

furtar à homenagem ora pretendida, razão pela qual peço apoio de

meus pares, no sentido de aprovar o presente requerimento.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

*C
D2

31
19

20
39

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Afonso Motta
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231192039300

RE
Q

 n
.1

41
7/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

05
/2

02
3

14
:4

9:
16

.2
80

 -
M

es
a

Sala das Sessões, de 2023.

Deputado Afonso Motta
PDT/RS

CÂMARA DOS DEPUTADOS

*C
D2

31
19

20
39

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Afonso Motta
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231192039300

RE
Q

 n
.1

41
7/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

05
/2

02
3

14
:4

9:
16

.2
80

 -
M

es
a

	JUSTIFICATIVA